
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perf l (*)

Jucirema de 
Souza Gomes 
Wanderley da 

Silva

282.418.512-
00 Juci_53@hotmail.com

Diretora 
Administrativo-

Financeiro
Efetivo Administrador

Luis Mauro de 
Souza Pantoja

610.908.592-
87

luismauropantoja@
hotmail.com Administrador Efetivo Usuário comum

Eduardo Jean 
Vilhena dos 

Reis

688.074.492-
34

jeanvilhenareis@
gmail.com

Agente 
Administrativo Efetivo Usuário comum

      
      

* O Artigo 5º faz distinção entre Usuários: - Usuário 
Administrador: perfi l natural do Dirigente Máximo sem restrições 
de consulta/utilização  do sistema e/ou;
- Usuário Comum, conforme acessos autorizados pelo 
administrador.
Sugere-se, no mínimo:  -  designar 1 perfi l Administrador para 
delegar as atribuições e alavancar iniciativas que regem a 
temática;
-   designar 1 perfi l Comum para viabilizar consultas à(a/os) UCI/
APC(s), alavancando atividades de Assessoramento Superior e 
verifi cações pertinentes ao processo.
 Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE ao(s) Servidor(es) 
eventualmente designado(s), conforme atividades que serão 
coordenados pelo Gestor Máximo e ou Servidor(es) delegado(s), 
se for o caso, pelo Servidor com perfi l Administrador, coordenador 
geral das atividades a serem realizadas e controle de sua 
evolução/registro/encaminhamento do processo de Prestação de 
Contas Anual de Gestão ao TCE.
O(s) referido(s) Servidor(es) poderá(ão) solicitar o devido apoio 
e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente às necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perfi l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o 
seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
Unidades Organizacionais competentes do(a) 2º CRS/SESPA, 
em especial as responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, 
contratos, convênios e/ou termos de colaboração/fomento, 
termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle 
Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do 
processo de Prestação de Contas de Gestão Anual deste(a) 2º 
CRS/SESPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora Geral, 2º CRS-SESPA

Protocolo: 286174

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  95 e 96 de Diárias de 05/03/2018
Objetivo: Tratar assuntos referentes a Patrimônio e fazer doação 
das madeiras do telhado do antigo prédio da Administração da 
Unidade especial do Prata.
Servidores: Luciel  Marcio Monteiro Dias Ag. De Portaria mat. 
571941391
João Ricardo da Rocha Rodrigues motorista mat. 572056481
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú (Colônia do Prata)   Período: 
06/03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 286102

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Apostilamento : 001/2018 ao Contrato 003/2016
Objeto: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 2018 o 
Elemento de Despesa: 339040.
Dotação Orçamentária: 908338/908292
Fonte: 0103000000/0349003164
Assinatura: 05/03/2018
Ordenador: Patricia de Fátima Lima da Silva – Diretora do 
4ºCRS/SESPA, em exercício

Protocolo: 286107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 05  DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento das ações 
de VISA, em parceria com as VISAS municipais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua,  Peixe-Boi, 
Nova Timboteua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Tec. Educação Física

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 06 a 08/03/2018 – Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 051 DE 05  DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que irão 
realizar monitoramento e acompanhamento das ações de VISA, 
em parceria com as VISAS municipais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua, Peixe-Boi, Nova 
Timboteua/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 06 a 08/03/2018 – Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 286056
PORTARIA Nº 069 DE 06  DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar ações de mobilização preventiva de 
vigilância de saúde, no combate a IST/Aids e Hepatites virais.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo

Período: 10 a 14/02/2018 – Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 070 DE 06  DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventiva de vigilância 
de saúde, no combate a IST/Aids e Hepatites virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antônio Edson Alves da Silva 5908583-1 Ag. Administrativo

Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo

Carlos Mariano Medeiros Monteiro 5291062-1 Ag. de Portaria

Período: 10 a 14/02/2018 – Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 071 DE 06 DE FEVEREIRO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que irão 
Realizar ações de mobilização preventiva de vigilância de saúde, 
no combate a IST/Aids e Hepatites virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 10 a 14/02/2018 – Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 286024
PORTARIA Nº 087 DE 20  DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Visitar as áreas de possíveis contaminações por uso 
indevido dos AGROTOXICOS, orientar sobre a necessidade do 
uso correto dos EPI’s.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São 
João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Tec. Educação Física

Ataídes Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 13 a 15/03/2018 – Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 088 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que irão 
visitar as áreas de possíveis contaminações por uso indevido dos 
AGROTOXICOS, orientar sobre a necessidade do uso correto dos 
EPI’s.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São 
João de Pirabas/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 13 a 15/03/2018 – Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 286045
PORTARIA Nº 085 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação de controle vetorial de Aedes 
Aegipty para servidores do município.


